
         ROMÂNIA 

   JUDEŢUL MUREŞ 

   COMUNA BERENI 

- CONSILIUL LOCAL -  

 

 

     HOTĂRÂREA Nr.20  

din 06.04.2023 

 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați ai investiţiei 

„ÎMBUNĂTĂȚIREA CONDIȚIILOR IGIENICO-SANITARE ȘI A PROCESULUI DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT ÎN COMUNA BERENI JUDEȚUL MUREȘ”și de asigurare a finanțării de 

la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli, care nu se finanțează de la bugetul de stat 

prin PNDL 

 

 

 

Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 6 aprilie 2023, 

 Văzând expunerea de motive nr. 724/20.02.2023 prezentată de dl. Benedekfi Csaba, 

primarul comunei, referatul/raportul de specialitate al Compartimentului financiar contabil nr. 

723/20.02.2023 privind proiectul de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați ai investiţiei „ÎMBUNĂTĂȚIREA CONDIȚIILOR IGIENICO-SANITARE ȘI A 

PROCESULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT ÎN COMUNA BERENI JUDEȚUL MUREȘ” și de 

asigurare a finanțării de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli, care nu se finanțează de 

la bugetul de stat prin PNDL şi raportul de avizare nr.1316/03.04.2023 al comisiei de specialitate 

din cadrul Consiliului Local Bereni, 

 Ținând cont de adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

nr.19.429/16.02.2023 referitoare la prevederile OG nr.18/2023 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 47/2022 privind ajustarea preţurilor contractelor de 

achiziţie publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-cadru, 

  Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificărle şi completările 

ulterioare, 

  Având în vedere prevederile; 

 - Ordonanței Guvernului nr.18 din 31 ianuarie 2023 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 47/2022 privind ajustarea preţurilor contractelor de 

achiziţie publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-cadru, 

 - Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr. 15/2021 din 30 august 2021 privind 

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare, 

 - Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare și 

a prevederilor art.44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Analizând indicatorii tehnico-economici actualizați ai proiectului „ÎMBUNĂTĂȚIREA 

CONDIȚIILOR IGIENICO-SANITARE ȘI A PROCESULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT ÎN 

COMUNA BERENI JUDEȚUL MUREȘ”, 

 Ţinând cont de prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 



 În temeiul art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit.d), art.139 alin.(1) şi ale art.196 

alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați pentru investiţia 

„ÎMBUNĂTÂȚIREA CONDIȚIILOR IGIENICO-SANITARE ȘI A PROCESULUI DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT ÎN COMUNA BERENI JUDEȚUL MUREȘ”, după cum urmează: 

Şcoala Bereni: 

Suprafață teren   S = 778 mp 

Aria construită    Ac       = 247,38 mp 

Aria construită desfăşurată  Acd = 471,77 mp 

Şcoala Bâra: 

Suprafață teren    S = 2 230 mp 

Aria construită    Ac       = 176,03 mp 

Aria construită desfăşurată  Acd = 176,03 mp 

Şcoala Eremieni: 

Suprafață teren    S = 7588 mp 

Aria construită    Ac       = 312,25 mp 

Aria construită desfăşurată  Acd = 312,25 mp 

Şcoala Drojdii: 

Suprafață teren    S = 1488 mp 

Aria construită    Ac       = 235,05 mp  

Aria construită desfăşurată  Acd = 235,05 mp 

TOTAL 

Aria construită    Ac       = 970,71 mp 

Aria construită desfăşurată  Acd = 1195,10 mp 

Art.2 Se aprobă valoarea totală a proiectului de 3.854.519,19 lei, inclusiv TVA, conform 

Devizului General al investiţiei, Anexă la prezenta Hotărâre. 

Art.3 Se aprobă valoarea cofinanțării proiectului prin suportarea tuturor cheltuielilor, care 

nu se finanţează de la bugetul de stat prin Programul Național de Dezvoltare Locală – PNDL, în 

valoare de 724.465,65 lei, inclusiv TVA. 

Art.4 De executarea prezentei hotărâri răspunde primarul comunei Bereni, domnul 

Benedekfi Csaba. 

Art.5 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Bereni nr. 32 din 21.10.2021. 

Art.6 Prezenta se comunică Instituției Prefectului Județului Mureș în vederea exercitării 

controlului legalității, Primarului comunei Bereni și se aduce la cunoștință publică prin grija 

secretarului general al Comunei Bereni. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

MARTON Béla 

     

Contrasemnează 

Secretar general al UAT, 

CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa 


